
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Martes 20 de julio de 2021 Sec. V-A.  Pág. 44731

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
33

62
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

33629 Anuncio de licitación de: Junta de Contratación del Ministerio para la
Transición  Ecológica  y  el  Reto  Demográfico.  Objeto:  Servicio  de
limpieza en las dependencias del los centros nacionales de recursos
genéticos forestales de Valsaín (Segovia), "el Serranillo" (Guadalajara)
y Alaquás (Valencia). Expediente: 20210000133H.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Junta de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y

el Reto Demográfico.
1.2) Número de identificación fiscal: S2801401G.
1.3) Dirección: Plaza de San Juan de la Cruz, s/n.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28003.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: juntaymesamiteco@miteco.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3BQfamjYwyaiEJrVRqloyA%3D%3
D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZME1ADWaIGznSoTX3z%2F7wA%3
D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Medio Ambiente.

5. Códigos CPV:
5.1) CPV principal: 90911200 (Servicios de limpieza de edificios) y 90919200

(Servicios de limpieza de oficinas).
5.2) CPV Lote 1: 90911200 (Servicios de limpieza de edificios) y 90919200

(Servicios de limpieza de oficinas).
5.3) CPV Lote 2: 90911200 (Servicios de limpieza de edificios) y 90919200

(Servicios de limpieza de oficinas).
5.4) CPV Lote 3: 90911200 (Servicios de limpieza de edificios) y 90919200

(Servicios de limpieza de oficinas).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:
6.1) Código NUTS principal: ES.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES416.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES424.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES523.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Servicio de limpieza en las dependencias del los

centros nacionales de recursos genéticos forestales de Valsaín (Segovia), "el
Serranillo" (Guadalajara) y Alaquás (Valencia).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Martes 20 de julio de 2021 Sec. V-A.  Pág. 44732

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
33

62
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

7.2) Lote 1: Servicio de limpieza en las dependencias del centro nacional de
recursos genéticos forestales de Valsaín (Segovia).

7.3) Lote 2: Servicio de limpieza en las dependencias de los centros nacionales
de recursos genéticos forestales de "El Serranillo" (Guadalajara) .

7.4) Lote 3: Servicio de limpieza en las dependencias de los centros nacionales
de recursos genéticos forestales de Alaquás (Valencia).

8. Valor estimado: 262.934,52 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 24
meses.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.5) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (volumen anual

de negocio referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles
por importe mínimo de: 64.000 € para el Lote 1, 92.000 € para el Lote 2 y
31.000 € para el Lote 3).

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (según lo recogido en
el apartado 15.3.2 del cuadro de características técnicas del PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (3).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 3.

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1) Consideraciones de tipo ambiental (promoción y reciclado de productos y

uso de envases reutilizables).
17.2)  Consideraciones  tipo  social  (ejecución  del  contrato  con  estricto

cumplimiento  de  la  legislación  sobre  prevención  de  riesgos  laborales).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Criterio precio (Ponderación: 90%).
18.2) Horas complementarias anuales (Ponderación: 10%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 24 de agosto de 2021.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1)  Dirección:  Junta  de  Contratación  del  Ministerio  para  la  Transición

Ecológica y el Reto Demográfico. Plaza de San Juan de la Cruz, s/n. 28003
Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Martes 20 de julio de 2021 Sec. V-A.  Pág. 44733

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
33

62
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:
21.2.1) Apertura sobre administrativa: 2 de septiembre de 2021 a las 10:00.

Sala C-137. Plaza San Juan de la Cruz - 28003 Madrid, España.
21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 9 de septiembre de 2021 a las

10:00. Sala C-137. Plaza San Juan de la Cruz, 10 - 28003 Madrid, España.
21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:

21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Registro General del Ministerio para la Transición Ecológica
y el Reto Demográfico.

25.1.2) Dirección: Plaza San Juan de la Cruz, 10.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28003.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2021-047719.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (14 de julio de 2021).

28. Fecha de envío del anuncio: 14 de julio de 2021.

Madrid, 14 de julio de 2021.- Presidenta, Elisenda Ruiz de Villalobos.
ID: A210044162-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-07-19T14:57:53+0200




